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landbruget? Vi har på nøjagtig samme måde 
som regeringens sektionsplan i vores 20 
punkts program gjort opmærksom på, at det 
er kommunernes spildevand, det er industri- 
ens, og det er landbrugets, og det er dambru- 
gets udledninger. Lad os nu blive færdige 
med den debat. Det er ynkeligt, at vi hver 
gang skal høre disse ting: jamen nu må I ik- 
ke falde over os, fordi vi er en lille gruppe i 
samfundet. Jeg kunne da godt tænke mig at 
høre fiskeriministeren heroppe forsvare fi- 
skerne, der er en endnu mindre gruppe. Dem 
må man altså godt majorisere. Man må altså 
godt sørge for, at forurening ødelægger deres 
erhverv. Sådan er det jo ikke ment, men så- 
dan bliver det efterhånden sagt fra landbru- 
gets side. Lad os holde op med den form for 
debat og lad os gå tilbage til det konkrete. 

Jeg fik ikke at vide, hr. Sønderby, om 
kommunerne kan regne med at få lempelser i 
deres investeringsrammer til de nødvendige 
udgifter til renseanlæg. Uanset, hr. Henning 
Andersen, hvordan vi prioriterer, skal der 
altså penge til, også på Fyn. 

Det andet, jeg spurgte om, var lovgivnin- 
gen, og jeg forstod på hr. Sønderby, at det 
fandt man ikke fornødent. Det forstår jeg 
ikke noget af, for miljøministeren sagde i 
redegørelsen, at der vil blive tale om lovgiv- 
ning, hvis man ikke kunne nå en løsning, der 
garanterer en nedbringelse af landbrugets 
kvælstofforbrug med 100.000 t. Det er jo det, 
der står i handlingsplanen. 

For det tredje spurgte jeg, hvem der skulle 
have ansvaret for vandkvaliteten i vores ha- 
ve. Det har jeg nævnt, fordi det er vigtigt at 
tage det med, når vi skal sammenarbejde dis- 
se ting. Det kan hr. Lennart Larson nok sva- 
re en hel del på. 

(Kort bemærkning). 

Pia Kjærsgaard (FP): 
I det hele taget svarer hr. Sønderby over- 

hovedet ikke, ser det ud til, på nogen af de 
korte bemærkninger fra de andre ordførere, 
selv om hr. Sønderby næsten overskred sin 
taletid. 

Jeg vil godt spørge igen: vil bondepartiet 
Venstre, med dybe rødder i landbrugskredse, 
stemme for et forslag, der ensidigt rammer 
landbruget? Ja eller nej, hr. Sønderby. Det 
behøver ikke at tage så lang tid. Det kan 
godt besvares inden for taletiden. 

(Kort bemærkning). 

Arne Bjerregaard (KRF): 
Da hr. Sønderby henviste til bestemte si- 

der i, lad mig nøjes med at sige den omdi- 
skuterede bog, NPO-redegørelsen, som altså 
stadig væk kun er en redegørelse, ikke et vi- 
denskabeligt værk -  og jeg håber ikke, den 
skal udgives for et sådant -  vil jeg bare hen- 
vise til side 132, der bekræfter mine bemærk- 
ninger. 

Det må nok være hr. Albrechtsen muligt 
at tale med sine venner i Øst og få ensartede 
regler for forureningsbekæmpelse. Jeg skal 
indrømme, at jeg også har besøgt vennerne i 
Øst, og jeg har ikke fået det indtryk, at deres 
forureningsbekæmpelsesniveau overhovedet 
kan sammenlignes med det danske. Hvis vi 
skal have fælles niveau, skal vi i alt fald ikke 
lave noget her foreløbig. 

Så ville hr. Albrechtsen påstå, at fosfor 
hopper mere løsagtigt rundt end kvælstof. 
Der er vel intet, der er mere løsagtigt end 
nitrat-ionerne, de hopper løsagtigt rundt. Er 
der ingen fosfor til planterne, er de såmænd 
ligeglade med nitratet, for så kan de ikke 
optage det. Derfor er det om at fjerne det, 
som er nemmest at fjerne, nemlig fosforen, 
så er man fri for det organiske stof. Man må 
da efterhånden kunne forstå, at vil man med 
rimelige ressourcer have et bedre miljø, så 
må man sætte ind dér, hvor mulighederne er, 
i stedet for at gabe over det, som man slet 
ikke kan gabe over. 

Første næstformand (Knud Østergaard): 
Hr. Sønderby for en kort bemærkning, og 

derefter går vi over til ordførerrækkefølgen. 

(Kort bemærkning). 

Sønderby (V): 
Til hr. Albrechtsen skal jeg sige ganske 

kort, at i EF arbejder man med miljøproble- 
merne og det handlingsprogram, der ligger: 
bekæmpelse af luftforurening, bekæmpelse af 
havforurening, overvågning af bioteknologisk 
udvikling. Der står også: en tilpasning af 
landbrugsproduktionen til miljøbevarelsen. 
Jeg har i øvrigt svaret, at hvis vi kan løse det 
i EF-regi, så løser vi også nogle af proble- 
merne i forbindelse med konkurrencen, 

Jeg vil gerne sige til hr. Albrechtsen, at vi 
da kan være interesserede i internationale 


